
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  12 

Nr. total al consilierilor absenţi –7 

Voturi pentru      - 12 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  232/23.08.2024      
privind modificarea HCL nr 167/15.06.2024 pentru aprobarea documentației tehnice faza SF cu 

elemente DALI privind obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea și 

extinderea Spitalului Municipal Carei, județul Satu Mare” 
 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată, din data de 23.08.2024 

  

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15878/21.08.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune modificarea HCL nr 167/15.06.2024 pentru aprobarea documentației tehnice faza SF cu 

elemente DALI privind obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea și extinderea 

Spitalului Municipal Carei, județul Satu Mare”, 

Având în vedere :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 Raportul de specialitate nr. 15883/21.08.2024.2024 al Direcției Tehnice prin care propune 

modificarea HCL nr 167/15.06.2024 pentru aprobarea documentației tehnice faza SF cu elemente 

DALI privind obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea și extinderea Spitalului 

Municipal Carei, județul Satu Mare”, deoarece în conformitate cu Hotararea nr. 1.116/ 2023 privind 

modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, in devizul general aprobat prin HCL nr. 16/23.01.2024 se introduc 

urmatoarele puncte: 

– 3.8.3. Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 

300/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

– 7.1. Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 

3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 

– 7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ 

 În consecință se modifică valorile capitolelor aferente devizului general ( cap.1,3,4,5,7 ) 

precum și valoarea totală a Devizului General. 

 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice art.10, art. 12, 

 HCL nr. 167/15.06.2024 pentru aprobarea documentației tehnice faza SF cu elemente DALI 

privind obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea și extinderea Spitalului Municipal 

Carei, județul Satu Mare” ,  

În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei 1 a HCL nr. 167/15.06.2024 pentru aprobarea documentației 

tehnice faza SF cu elemente DALI privind obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea 

și extinderea Spitalului Municipal Carei, județul Satu Mare” , conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  12 

Nr. total al consilierilor absenţi –7 

Voturi pentru      - 12 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

Art.2. Se aprobă modificarea Anexei 2 a HCL nr. 167/15.06.2024 pentru aprobarea documentației 

tehnice faza SF cu elemente DALI privind obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea 

și extinderea Spitalului Municipal Carei, județul Satu Mare” , conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Celelate prevederi ale HCL nr. 167/15.06.2024 pentru aprobarea documentației tehnice faza SF 

cu elemente DALI privind obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea și extinderea 

Spitalului Municipal Carei, județul Satu Mare” , rămân neschimbate. 

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului municipiului Carei 

 Direcției Tehnice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

Carei. 
 

 

 

 

 

 

 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                      Zoltán FAZAKAS                             cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, 23.08.2024  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

